Oud.: *ejecit* D corr., et  $\delta$ ; *traicit*, ut videtur, Petav. a pr.

XX. — 2. *ne in it.* U (non FH). — 4. *repperiatur* T. — *eo paulo* D corr.,  $\delta$ . Leid. 2: *enim p.* D, Voss. — 4-5. *ei a Gad.* L, in quo etiam *ei* prius; *a Gad.* VD correcti,  $\delta$  et alii rec. — 5. *fit cogn.* TLVD pr. — 7. *ipsi in*  $\delta$ ; *in om.* L. — 8-9. *denunciavisse* L. — 9. *sua sponte* omnes præter T, qui *sp. sua.* — 10. *excedere et G.* UF: *Gad. ex.* L. — *ibi cons.* TLUF. — 12-13. *appellatur* L et a pr. U. — 13.

*ipse* TV. — 14. *seque* L. — *Hispali* nostri omnes. *Hispalim* Petav. — 14-15. *portibus* D, Voss. — 15. *facinus* H. — 16. *cum probar.* UF. — *a se q.* L. — 18. *Italicam* codd., *Italtam* T, *in Italicam* D, Buslid.: *Italicam* Faernus. — *venturum esse* L. — *promisisset* codd., correctum a docto anonymo ap. Oudendorp., a Lipsio ap. Fabr. — 20. *sese esse* T (qui *se* a pr., altero *se* ead. m. addito) V, Petav. — 21. *cujus erit trad.* TL; *cui erit* V, a sec. m. *cui præerat.*

lit atque huic tradi jubet. Tradita legione, Varro Cordubam ad Cæsarem venit; relatis ad eum publicis cum fide rationibus, quod penes eum est pecuniæ tradit et, quid ubique habeat frumenti ac navium, ostendit.

5 XXI. Cæsar concione habita Cordubæ omnibus generatim gratias agit : civibus Romanis, quod oppidum in sua potestate studuissent habere; Hispanis, quod præsidia expulissent; Gaditanis, quod conatus adversariorum infregissent seseque in libertatem vindicassent; tribunis militum centurionibusque qui  
10 eo præsidii causa venerant, quod eorum consilia sua virtute confirmassent. Pecunias, quas erant in publicum Varroni cives Romani polliciti, remittit; bona restituit iis quos liberius locutos hanc pœnam tulisse cognoverat. Tributis quibusdam publicis privatisque præmiis reliquos in posterum bona spe complet,  
15 biduumque Cordubæ commoratus Gades proficiscitur: pecunias monumentaque, quæ ex fano Herculis collata erant in privatam domum, referri in templum jubet. Provinciae Q. Cassium præficit: huic iv legiones attribuit. Ipse iis navibus, quas M. Varro quasque Gaditani jussu Varronis fecerant,  
20 Tarraconem paucis diebus pervenit. Ibi totius fere citerioris

1. *trudere* L. — 2. *relictis* U, sed *a ead.* m. repositum. — 3. *tradidit* V. — 4. *et nav.* TLV.

XXI. — 6. *gratis* F. — *agi .C. civibus* TLV, in his duobus *a sec. m.* correctum. — 7. *Hispaniis* LV; *Hispanis* Scal., D corr.,  $\delta$  et multi rec. Deinde V *quia*, item pro insequentibus *quod*, et alibi frequentissime. — 8. *in* om. T. — 9. *vindicavissent* F. — 11. *confirmavissent* LFH. — *quæ erant* D $\delta$  et alii rec. — 11-12. *etiam* (pro *cives*) Rom. D; *a civibus* R.  $\delta$  et alii

rec.; *civium* Voss. — 12. *pollicite* D, correctum *pollicitus* ( $\delta$ ), et hoc vel illud multi rec. — *remitti* TV et L a pr. — *his* codd., *is* UF. — 13. *hac pœnam* D, correctus *ac cum*  $\delta$  et alii rec. — *cognorit* L. — 13-14. *populis* (pro *publ.*) UF, *poplicis* codex Achillis Statii. — 16. *monim.* codd. — 17-18. *Provinciæque Cass.* TLUFV, Petav., Lov.; *Provinciæque Q. Cass.* Pal., Bong. 3. — 18. *his* codd., *hüs* L. — 20. *Tarracouum* TLV, Scal. — 20. *fere* om. L.

provinciae legationes Caesaris adventum expectabant. Eadem ratione privatim ac publice quibusdam civitatibus habitis honoribus. Tarracone discedit pedibusque Narbonem atque inde Massiliam pervenit. Ibi legem de dictatore latam seseque dictatorem dictum a M. Lepido praetore cognoscit. 5

XXII. Massilienses omnibus defessi malis, rei frumentariae ad summam inopiam adducti, bis praelio navali superati, crebris eruptionibus fusi, gravi etiam pestilentia conflictati ex diutina conclusione et mutatione victus (panico enim vetere atque hordeo corrupto omnes alebantur, quod ad hujusmodi 10 casus antiquitus paratum in publicum contulerant), dejecta turri, labefacta magna parte muri, auxiliis provinciarum et exercituum desperatis, quos in Caesaris potestatem venisse cognoverant, sese dedere sine fraude constituunt. Sed paucis ante diebus L. Domitius, cognita Massiliensium voluntate, navibus 15 in comparatis, ex quibus duas familiaribus suis attribuerat, unam ipse conscenderat, nactus turbidam tempestatem profectus est. Hunc conspicatae naves quae missu Bruti consuetudine quotidiana ad portum excubabant, sublatis ancoris sequi coeperunt. Ex his unum ipsius navigium contendit et fugere 20 perseveravit, auxilioque tempestatis ex conspectu abiit, duo perterrita concursu nostrarum navium sese in portum recepe-

2. *quibus quaedam* TLUFVD. Voss.; *quibusque* Scal., Petav.; *quibusdam* δ. — *civitati* D. — 3. *Narbonam* LDδ et alii rec. — 4. *legem deditionis* TV, ille quidem *ouis* in rasura octo litterarum; *deditionis* L. Scal. — 5. *Lepido P. R.* vel *pr.* antiquiores.

XXII. — 6. *Massiliensibus* TLUF. — *defessis* TL (non UF). — 7. *navali praelio*

unus T. — 8-9. *et diut.* L. — 10. *hordeo* TUF, ceteri *ord.* — *ad om.* UF. — 12. *magna* om. L. — 13. *potestate* T. — 15. *Massiliensibus* TV. — 16. *duabus* F. — 17-18. *est prof.* D et unus alterve Oud.: *est* om. UF. — *jussu* Dδ et rec. Oud. — 21. *tempestatis* om. TLV. — *abit* UFLD. — 21-22. *duae praeterite* D corr., δ et rec. — 22. *concurso tempestatis nostrarum* V.